
Ceará, 30 de Julho de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XV I N° 3513 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTU 
DESPORTO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO TOMADA D 

N° 2023.11.22.01 

PREFEITURA MUNICIPAL DEPIQUET CARNEIR 
PUBLICAÇÃO TERMO DE HOMOLOGA 
ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N°2023.11.22.01 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Pelo presente termo, a Comissão de Licitação do Município de 
PIQUET CARNEIRO, através da(o) SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA torna público para conhecimento dos 
interessados, o julgamento das propostas de que trata o processo 
licitatório n° 2023.11.22.01 que teve como objetivo a seleção da 
melhor proposta para Contratação de empresa para Reforma de 
edificações de uso público para implantação de centros de culturas, na 
sede e no Distrito de Ibicuã no município de Piquet Carneiro - CE, 
Convenio n° 914548/2021, de interesse da Secretaria de Educação, 
Cultura e Desporto. . Foi em toda sua tramitação atendida a legislação 
pertinente. Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO 
o processo licitatório n° 2023.11.22.01 e ADJUDICO à(s) 

oponente(s) F. VICENTE P. FILHO - ME, com o valor total de R$ 
2.758,32(Quatrocentos e Sessenta e Dois Mil, Setecentos e 

Cinquenta e Oito Reais e Trinta e Dois Centavos)., vencedora(s) desse 
certame nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, o seu objeto. 
Publique-se. Ao departamento competente para as providências de 
costume. 

PIQUEI CARNEIRO - CE, 02 DE JULHO DE 2024-

PATRICIA BARROS BEZERRA CRUZ-
Secretária 

Publicado por: 
Francisca Vera Lúcia Barbosa Lima 

Código Identificador:B5678233 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA N° 01/29/2024 

ORTARIA N° 01/29/2024 
ISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO CARGO COMISSIONADO E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O Prefeito Municipal de Potengi, Humberto Damasceno de Oliveira 

no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 37, II da CF/88, acerca dos 

cargos em comissão são de livre nomeação e livre exoneração; 

CONSIDERANDO a discricionariedade administrativa em que a 

administração exerce os atos administrativos com a finalidade de 

atender as necessidades públicas. 

RESOLVE 
Art. 1° NOMEAR a Sra. ELAIZA PEREIRA CAVALCANTE, 

inscrita no Cadastro de Pessoa Física CPF N° 096.907.963-05 para o 
cargo de ATENDENTE, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2°. Determinar o envio dessa Portaria ao Setor de Departamento 

Pessoal para adoção das providências cabíveis. 

Art. 3°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

REGITRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 

Prefeitura Municipal de Potengi, 29 de julho de 2024. 

HUMBERTO DAMASCENO DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Álvaro Tenorio Alves de Alencar 

Código Identificador:E0E9B52E 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
ATA DO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO 

TO: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEICULOS TIPO VAN 
STINADOS AO USO COMO TRANSPORTE SANITÁRIO, 

JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 
QUIXERE 
O Secretário de Saúde do Município de Quixeré-CE, no uso de suas 

atribuições, publica ERRATA junto ao EXTRATO DE 
PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO E DA 
PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 
ADITIVO resultante do PREGÃO PRESENCIAL N° 
2405.02/2023, constante na folha N ° 50 e sua PUBLICAÇÃO 
realizada no Site www.diariomunicipal.com.br/aprece no dia 11 de 
julho de 2024, ANO XV I N° 3500, página 50, para nele fazer constar 
que: 

ONDE SE LÊ: 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO 

ADITIVO 

LEIA-SE: 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO 

Quixeré — CE, 26 de julho de 2024. 

JOÃO URÂNIO NOGUEIRA FERREIRA 
Secretario de Saúde 

Publicado por: 
Jose Eucimar de Lima 

Código Identificador:D1630067 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, REC. 

HIDRICOS E DES. RURAL da Prefeitura Municipal de Quixeré, 

Estado do Ceará, na conformidade da Lei n° 14.133/2021, Art. 75, 

Inciso II, torna publico o extrato da dispensa de Licitaçaõ n° 

0055/2024 a seguir: 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ 

— CE, pessoa jurídica, de direito público interno, inscrita no CNPJ sob 

o n° 07. 807.191/0001-47, com sede na Rua Padre Zacarias, N° 332 —

Centro de Quixeré — CE — CEP 62.900-000, através da 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, REC. 

HIDRICOS E DES. RURAL , representada neste ato pelo(a) Sr.(a). 

JOSÉ BATISTA FREIRE JUNIOR, SECRETARIA DE 

AGRICULTURA, PECUÁRIA, REC. HIDRICOS E DES. 

RURAL do município de Quixeré — CE. 

OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA E 

A MANUTENÇÃO DE DIVERSAS BOMBAS QUE COMPÕEM O 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE 

QUIXERÉ, JUNTO A SECRETARIA DE AGRICULTURA, 

PECUÁRIA, REC. HIDRICOS. 

VENCEDOR(ES): GEIRDSON NOGUEIRA LIMA, inscrita no 

CNPJ/MF N° 28.805.962/0001-37, com endereço na Avenida dos 

Expedicionários, N° 3128, Centro, Limoeiro do Norte/CE, CEP: 

62.930-000, representada pelo Sr. Geirdson Nogueira Lima, inscrito 

no CPF N° 022.554.093-21. e TOP BOMBAS E SERVIÇOS 

LIDA, inscrita no CNPJ/MF N° 26.508.908/0001-02, com endereço 

na Rua José Francisco de Andrade, N° 29, Bela Vista, 

Mossoró/RN, CEP: 59.609-410, representada pelo Sr. Richard 

August Muller, inscrito no CPF N° 125.587.048-69 

~ 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 69 



Ceará, 30 de Julho de 2024 • Diário Oficiai dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XV I N°3513 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0055/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: N° 0055/2024. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: N° 0801.20.122. 
Gerenciamento da Sec. Mun. de Agricultura, Rec. Hi 
Rural 

ELEMENTO DE DESPESAS: N° 3.3.90.39.17 - MAN 
E CONS. DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

FONTE: 1500000000 

VALOR GLOBAIS DA DISPENSA: 01. GEIRDSON 
NOGUEIRA LIMA - valor global de R$ 24.387,14 (vinte e quatro 
mil e trezentos e oitenta e sete reais e quinze centavos) e 02. TOP 
BOMBAS E SERVIÇOS LTDA — valor global de R$ 34.581,15 
(trinta e quatro mil quinhentos e oitenta e um reais e quinze centavos). 

BASE LEGAL: Com base no Art. 75, Inciso II, da Lei n° 
14.133/2021, que regem as licitações públicas. 

Quixeré — CE, 24 de julho de 2024. 

JOSÉ BATISTA FREIRE JUNIOR 
•ecretário de Agricultura, Pecuária, Rec. Hidricos e Des. Rural . 

Publicado por: 
Jose Eucimar de Lima 

Código Identificador: 121 B7B73 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
ERRATA DO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MECANICOS DESTINADO A MANUTENÇÃO DOS VEICULOS 
LOTADOS NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA 
DE QUIXERE 
O(A) Secretaria de Educação do município de Quixeré -CE, no uso de 
suas atribuições, publica ERRATA junto ao EXTRATO DE 
PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO E DA 
PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO resultante do PREGÃO PRESENCIAL N° 
0601.01/2023, constante na folha N ° 296 e sua PUBLICAÇÃO 
realizada no Site www.diariomunicipal.com.br/aprece no dia 23 de 
janeiro de 2024, ANO XIV N° 3381, páginas 106 e 107, para nele 
fazer constar que: 

•NDE SE LÊ: 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO 
ADITIVO 

LEIA-SE: 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO 

Quixeré — CE, 29 dc julho de 2024. 

MARIA ELENEIDE FERNANDES DE BRITO 
Secretaria de Educação 

Publicado por: 
Jose Eucimar de Lima 

Código Identificador:D96F2D92 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, REC. 
HIDRICOS E DES. RURAL do município de Quixeré, toma público 
o extrato do INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 2407.01/2024 
resultante da Dispensa de Licitação N° 0055/2024, a saber: 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E 
< `► SINSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA E A 

I UTENÇÃO DE DIVERSAS BOMBAS QUE COMPÕEM O 
S 5' MA DE ABASTECIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE 

ERÉ, JUNTO A SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
ÁRIA, REC. HIDRICOS 

'D AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: N° 0801.20.122.2001.2.066 —
~ : erenciamento da Sec. Mun. de Agricultura, Rec. Hidricos e Des. 

Rural. 

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.17 - MANUTENÇÃO E 
CONS. DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

FONTE: 1500000000. 

VALOR GLOBAL: R$ 24.387,14 (vinte e quatro mil e trezentos e 
oitenta e sete reais e quinze centavos). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24 de julho dc 2024 a 31 de 
dezembro de 2024. 

CONTRATADO(A): GEIRDSON NOGUEIRA LIMA. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Geirdson Nogueira Lima. 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: JOSÉ BATISTA FREIRE 
JUNIOR . 

Quixeré — CE, 24 de julho de 2024 

JOSÉ BATISTA FREIRE JUNIOR 
Secretário de Agricultura, Pecuária, Rec. Hidricos e Des. Rural 

Publicado por: 
Jose Eucimar de Lima 

Código Identificador:3348C9FC 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, REC. 
HIDRICOS E DES. RURAL do município de Quixeré, torna público 
o extrato do INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 2407.02/2024 
resultante da Dispensa de Licitação N° 0055/2024, a saber: 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E 
DESINSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA E A 
MANUTENÇÃO DE DIVERSAS BOMBAS QUE COMPÕEM O 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE 
QUIXERÉ, JUNTO A SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA, REC. HIDRICOS 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: N° 0801.20.122.2001.2.066 —
Gerenciamento da Sec. Mun. de Agricultura, Rec. Hidricos e Des. 
Rural. 

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.17 - MANUTENÇÃO E 
CONS. DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

FONTE: 1500000000. 

VALOR GLOBAL: R$ 34.581,15 (trinta e quatro mil quinhentos e 
oitenta e um reais e quinze centavos). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24 de julho de 2024 a 31 de 
dezembro de 2024. 

CONTRATADO(A): TOP BOMBAS E SERVIÇOS LIDA. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Richard August Muller. 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: JOSÉ BATISTA FREIRE 
JUNIOR. 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 70 



Ceará, 30 de Julho de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XV N°3513 

Quixeré — CE, 24 de julho de 2024 

JOSÉ BATISTA FREIRE JUNIOR 
Secretário de Agricultura, Pecuária, Rec. Hidricos e D 

Jose Eu 
Código Identificado 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DA RESCISÃO CONTRATUAL 

A SECRETARIA DE SAUDE de Quixeré, torna público o Extrato da 
Rescisão contratual n° 3001.06/2024 decorrente da Processo de 
Pregão Eletrônico n° 0039/2023: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE 
QUIXERE. 

CONTRATADO: IRANILDO BRITO RAMOS 

ØSSINA PELA CONTRATADA: Iranildo Brito Ramos 

DATA DA RESCISÃO: 17 de junho de 2024. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: JOÃO URÂNIO NOGUEIRA 
FERREIRA 

Quixeré-CE, 17 de junho 2024. 

JOÃO URÂNIO NOGUEIRA FERREIRA 

Secretaria de Saude 
Publicado por: 

Jose Eucimar de Lima 

Código Identificador:94788C42 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DA RESCISÃO CONTRATUAL 

A SECRETARIA DE SAÚDE de Quixeré, toma público o Extrato da 

Rescisão contratual n° 3001.10/2024 decorrente da Processo de 

Pregão Eletrônico n° 0039/2023: 

•NIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE QUIXERE. 

CONTRATADO: BANDEIRA ATACAREJO LTDA 

ASSINA PELA CONTRATADA: Luzinete Bandeira de Oliveira 

DATA DA RESCISÃO: 28 de junho de 2024. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: JOÃO URÂNIO NOGUEIRA 

FERREIRA 

Quixeré-CE, 28 de junho de 2024. 

JOÃO URÂNIO NOGUEIRA FERREIRA 

Secretaria de Saúde 

Publicado por: 

Jose Eucimar de Lima 

Código Identificador:EC35C9B1 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA DE DIÁRIAS N° 001.04.07.2024 

CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 
ibuições legais que lhe são proferidas, etc. 

OLVE: 

1°. — Determinar ao setor competente a pagar ao Sr. 
AVENILSON DA COSTA FREITAS, ocupante do cargo de 

ONSELHEIRO TUTELAR, 01 (uma) diária(s) no valor de R$ 
91,00 (Noventa e um reais) perfazendo um total de 91,00 (Noventa 
e um reais), para fazer face suas despesas com o seu deslocamento 
a Cidade de Fortaleza-Ce no(s) dia(s) 04/07/2024 com a finalidade 
de, participar da Cerimônia de assinatura de adesão ao plano 
nacional da pessoa om deficiência realizado no Palácio da 
Abolição, ficando desde já, a Tesouraria autorizada a fazer a 
referida liberação, devendo as despesas correr por conta de 
dotação própria do vigente Orçamento. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERE-CE, em 04 
de julho de 2024. 

JESUÍNA MENEZES DE ARA UJO OLIVEIRA 
Chefe de Gabinete 

Publicado por: 
Maria Daiane Sousa Melo 

Código Identificador:A9AE0366 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA DE DIÁRIAS N° 001.10.07.2024 

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são proferidas, etc. 

RESOLVE: 

Art. 1°. — Determinar ao setor competente a pagar ao Sr. 

FRANCISCO DAUTIÉLIO RODRIGUES, ocupante do cargo de 

CONSELHEIRO TUTELAR, 01 (uma) diária(s) no valor de R$ 

91,00 (Noventa e um reais) perfazendo um total de 91,00 (Noventa 

e um reais), para fazer face suas despesas com o seu deslocamento 

a Cidade de Limoeiro do Norte-Ce no(s) dia(s) 10/07/2024 com a 

finalidade de, ir ao Conselho Tutelar de Limoeiro para tratar de 

assuntos referente aos direitos da criança e adolescente, ficando 

desde já, a Tesouraria autorizada a fazer a referida liberação, 

devendo as despesas correr por conta de dotação própria do 

vigente Orçamento. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ-CE, em 10 

de julho de 2024. 

JESUÍNA MENEZES DE ARA UJO OLIVEIRA 

Chefe de Gabinete 
Publicado por: 

Maria Daiane Sousa Melo 

Código Identificador: 15A91 DD3 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA DE DIÁRIAS N° 002.04.07.2024 

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são proferidas, etc. 

RESOLVE: 

Art. 1°. — Determinar ao setor competente a pagar ao Sr. KÁTIA 

DE SOUSA BARROS, ocupante do cargo de CONSELHEIRO 

TUTELAR, 01 (uma) diária(s) no valor de R$ 91,00 (Noventa e 

um reais) perfazendo um total de 91,00 (Noventa e um reais), para 

fazer face suas despesas com o seu deslocamento a Cidade de 

Fortaleza-Ce no(s) dia(s) 04/07/2024 com a finalidade de, 

participar da Cerimônia de assinatura de adesão ao plano 

nacional da pessoa om deficiência realizado no Palácio da 

Abolição, ficando desde já, a Tesouraria autorizada a fazer a 

referida liberação, devendo as despesas correr por conta de 

dotação própria do vigente Orçamento. 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 71 


